Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 044/2025 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 17 de fevereiro de 2025.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 040/2025

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 040/2025, de autoria do Nobre Vereador
Marcelo J. de Moraes, aprovado por esse Egrégio Plenário na 02º Reunião Ordinária,
realizada no dia 28 de janeiro de 2025, informamos:

1. Horário de funcionamento da unidade é de segunda a sexta-feira, das 10h

às 19h.
2. Bairros atendidos: Chácara Pedroso, Chácara Taver, Cidade Industrial,

Distrito Industrial, Jardim Bela Vista, Jardim Belo Horizonte 1, Jardim Belo Horizonte És

Jardim Conceição, Jardim Mariana, Jardim São Francisco 1, Jardim Santo Antônio,
Loteamento Industrial, Jardim Souza Queiroz, Terras de Santa Bárbara, Vila Godoy, Vila

Sartori.
3. Atualmente, existem 12792 cadastros. Semanalmente, entre consultas e

procedimentos são atendidos, em média, 385 pacientes.
4. Na unidade não há atendimento de Farmácia para dispensação de

medicamentos.
5. A manutenção esteve presente na unidade na data de 03/02/2025 para

realização de ordem de serviço solicitada.
6. Os atendimentos de pediatria acontecem nas segundas e quintas-feiras das

13h às 19h, e nas terças e sextas-feiras, das 13h às 17h.
7. Na unidade não são realizados atendimentos de Odontologia.
8. Nas quartas-feiras, das 13h às 19h.
9. A equipe da unidade é composta por: 2 generalistas, 1 pediatra, 1

ginecologista, 3 enfermeiros, 2 recepcionistas, 2 técnicos de enfermagem, 1 assistente

social, 1 auxiliar de limpeza e 1 gerente.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

TE 1
Secretário Municipal de Governo

CAMARA MUNICIPAL DE «Ser
Ss. BARBARA DOESTE :

DATA: 17/02/2025
HORA: 16:33 A
Resposta Nº 1 ao Requer imento Nº 40/2025
Autoria: Secretário Municipal de Governo
Assunto: Requer informações acerca da
Unidade Básica de Saúde Gabriel
Rubens Pimentel UBS Boa Vista

Chave: 343BE

À Sua Excelência o Senhor
JÚLIO CÉSAR SANTOS DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP

PROTOCOLO

01198/2025 Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste - SP Fone (19) 3455-8000